REGIONE PIEMONTE BU23S1 08/06/2017

Deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2017, n. 9-5128

Approvazione, per la specie capriolo, dell'Organizzazione e gestione degli ungulati ruminanti
(OGUR) con validita® 2017-2018 nelle aziende faunistico-venatorie (A.F.V.), nelle aziende
agri-turistico-venatorie (A.A.T.V.) e nel CA CN7. Integrazione all'allegato alla DGR 16-7552
del 07.05.2014.

A relazione dell' Assessore Ferrero:

Vista la D.G.R. n. 94-3804 del 27 aprile 2012 e s.m.i. con la quale sono state approvate le
“Linee guida per la gestione ed il prelievo degli ungulati selvatici e della tipica fauna alpina” qui di
seguito chiamate “Linee guida”.

Visto il punto 3, primo capoverso, delle “Linee guida” che prevede la predisposizione e
I’adozione, da parte degli Ambiti Territoriali Caccia (ATC), dei Comprensori Alpini (CA), delle
Aziende Faunistico-Venatorie (AFV) e Agri-Turistico-Venatorie (AATV) di un documento
concernente I’Organizzazione e Gestione degli Ungulati Ruminanti, qui di seguito chiamato OGUR,
di durata quinquennale.

Dato atto che:

I’OGUR costituisce il necessario documento programmatorio prodromico alla
predisposizione dei piani di prelievo annuali, predisposti dagli istituti venatori; tra i
principali obiettivi del’lOGUR vi e il conseguimento e il mantenimento di una
densita della popolazione di ungulati compatibile con le attivita agro-silvo-pastorali
(obiettivo di cui al punto 1 delle linee guida), attraverso la previsione di un’adeguata
pressione venatoria, proporzionale alle effettive densita di popolazione di ciascuna
specie venabile, ripartita in diverse unita gestionali detti “distretti”;

I’OGUR consta nella redazione di diversi capitoli determinati nella tipologia di
contenuto e nell’ordine di esposizione dalle “Linee guida”, e che il complesso delle
informazioni che compongono I’OGUR e funzionale alla compilazione di specifiche
“schede riassuntive” allegate al documento stesso (suddivise per specie venabile), e
previste ai punti 3 e 3.6 delle citate “linee guida”;

le citate schede riassuntive, in quanto contenenti gli elementi qualificanti
I’organizzazione e gestione delle specie oggetto di attivita venatoria, rappresentano la
parte sostanziale e conclusiva del’OGUR e costituiscono [I’effettivo oggetto
d’approvazione da parte della Giunta regionale cosi come disposto al punto 3.6
ultimo capoverso delle “Linee guida”.

Visto quanto disposto al punto 3.6, ultimo capoverso, delle “Linee guida”, secondo cui gli
OGUR sono approvati dalla Giunta regionale.

Atteso che la documentazione a corredo delle istanze d’approvazione degli OGUR presentati
dagli istituti venatori & depositata agli atti presso il competente Settore Conservazione e Gestione
della Fauna Selvatica e Acquicoltura.

Vista la D.G.R. n. 16-7552 del 07.05.2014 con la quale sono stati approvati, tra I’altro, i
documenti concernenti I’Organizzazione e Gestione degli Ungulati Ruminanti (OGUR),
relativamente al Comprensorio Alpino (C.A.) CN7, per il quinquennio 2014-2018.

Viste le richieste d’approvazione pervenute da:



- Concessionario dell’Azienda Faunistico Venatoria (AFV) “Calliano” (AT), che con
nota del 6 febbraio 2017 (protocollo di ricevimento n. 4903/A1702A) richiede
I’approvazione dell’OGUR per la specie Capriolo.

- Concessionario dell’Azienda Agri-Turistico-Venatoria (AATV) “Lignolo” (AL), che
con nota del 15 febbraio 2017 (protocollo di ricevimento n. 6376/A1702A)
richiede I’approvazione dell’OGUR per la specie Capriolo.

- Concessionario dell’Azienda Faunistico-Venatoria (AFV) *“Sabbione” (AL), che con
nota del 6 febbraio 2017 (protocollo di ricevimento n. 4902/A1702A) richiede
I’approvazione dell’OGUR per la specie Capriolo.

- Concessionario dell’Azienda Faunistico-Venatoria (AFV) “Rovasenda” (VC), che con
nota del 6 febbraio 2017 (protocollo di ricevimento n. 4904/A1702A) richiede
I’approvazione dell’OGUR per la specie Capriolo.

- Concessionario dell’Azienda Agri-Turistico-Venatoria (AATV) “Tenuta di Pollenzo”
(CN), che con nota del 24 maggio 2017 (protocollo di ricevimento n.
20637/A1702A) richiede I’approvazione dell’OGUR per la specie Capriolo.

- Comprensorio Alpino CN7 “Alta Valle Tanaro” che con nota del 26 aprile 2017
(protocollo di ricevimento n. 16585/A1702A) richiede I’approvazione dell’OGUR per
la specie Capriolo.

Preso atto che, come emerge dall’istruttoria condotta dal Settore Conservazione e gestione
della fauna selvatica e acquacoltura:
— i contenuti dell’OGUR e della scheda riassuntiva di prelievo del capriolo risultano
coerenti con le “Linee guida” regionali e con le “Linee guida per la gestione degli
ungulati — Cervidi e Bovidi” 91/2013 redatto dall’ISPRA,;

— quanto richiesto e coerente con il calendario venatorio regionale per la stagione
2017/2018 approvato con D.G.R. n. 14-4867 del 10 aprile 2017.

Ritenuto per quanto sopra di approvare, ad integrazione dell’allegato alla menzionata DGR
n. 16-7552 del 7 maggio 2014, le schede riassuntive di prelievo concernenti i relativi OGUR per il
CA CNZ7 e per i suddetti istituti venatori privati (AFV, AAFV), di cui all’Allegato A del presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Considerata I’opportunita d’uniformare il termine di scadenza del’OGUR ai termini gia
definiti per gli OGUR approvati con la sopra citata deliberazione.

Visto I’art. 40, commi 2 e 3 della l.r. n. 5/2012.
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale.

Attestata la regolarita amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016.

La Giunta regionale, con voti unanimi espressi nelle forme di legge,
delibera
- di approvare, ad integrazione dell’allegato alla DGR n. 16-7552 del 07.05.2014, le schede

riassuntive di prelievo, di cui all’Allegato A del presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, presentate rispettivamente.



dal Comprensorio Alpino CN7 “Alta Valle Tanaro” relativa alla specie Capriolo e con
validita fino al 2018;

dall’Azienda Faunistico Venatoria (AFV) “Calliano” (AT), relativa alla specie Capriolo e
con validita fino al 2018:

dall’Azienda Agri-Turistico-Venatoria (AATV) *“Lignolo” (AL), relativa alla specie
Capriolo e con validita fino al 2018;

dall’Azienda Faunistico-Venatoria (AFV) “Sabbione” (AL), relativa alla specie Capriolo e
con validita fino al 2018

dall’Azienda Faunistico-Venatoria (AFV) *“Rovasenda” (VC), relativa alla specie Capriolo
e con validita fino al 2018;

dall’Azienda Agri-Turistico-Venatoria (AATV) “Tenuta di Pollenzo” (CN), relativa alla
specie Capriolo e con validita fino al 2018;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale.

Avverso alla presente deliberazione e ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi

al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice

La presente deliberazione sara pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai

sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010.

(omissis)
Allegato



CA CN7

SPECIE:

ALLEGATOA

CAPRIOLO

SUPERFICIE TOTALE ATC/CA
NOMINATIVO DISTRETTO

38.006,10

38.006,10

Distretto Bassa Valle Tanaro

Distretto Alta ValleTanaro

SUPERFICIE DISTRETTO (Ha) 95711 197111
SUPERFICIE VENABILE DISTRETTO (Ha) 9349,2 19.525,1
SUS 8951 18.229,2
2017
CENSITO 90 69
SUPERFICIE CENSITA 292 286,0
PIANO NUMERICO 110 86
PRELEVATO
DENSITA' 2017 CAPI/Sup CENSITA 30,4 x 100 ha 23,9 x 100 ha

DENSITA' 2017 CAPI/SUS

9,8 capi x 100 (da estrapolazione cens.
Battuta x 10 = 438 )

3,8 capi x 100 (da estrapolazione cens.
Battuta x 10 = 690 )

DENSITA' OBIETTIVO 20,00 20,00
CONSISTENZA POTENZIALE 1790,00 2,00
IPOTESI DI PRELIEVO
2017 20-25% 20-25 %
2018 20-25% 20-25%
DANNI CAUSATI € €
2017 965 0
INCIDENTI STRADALI N. N.
2017 1 0




ALLEGATOA

AATV . Tenuta di Pollenzo

SPECIE: Capriolo

SUPERFICIE TOTALE (Ha) 197,2

SUPERFICIE VENABILE (Ha) 195,6

SUS 129,2

2016
CENSITO 32
SUPERFICIE CENSITA 150
PIANO NUMERICO 0
PRELEVATO 0
CENSIMENTO 2017
DENSITA' 2017 CAPI/SUS 42 x 100 ha
DENSITA' OBIETTIVO 20 x 100 ha
CONSISTENZA POTENZIALE 4x 100 ha
IPOTESI DI PRELIEVO
2017 25-35%
2018 25-35%
DANNI CAUSATI
2016 n.d.
2017 n.d.
INCIDENTI STRADALI
2016 n.d
2017 nd.




AFV: ROVASENDA

AATV:
SPECIE: CAPRIOLO
SUPERFICIE TOTALE (Ha) 1377
SUPERFICIE VENABILE (Ha) 1070
SUS 435,0
2012 CENSITO -
SUPERFICIE CENSITA -
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
2013 CENSITO -
SUPERFICIE CENSITA -
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
2014 CENSITO 6
SUPERFICIE CENSITA -
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
2015 CENSITO 9
SUPERFICIE CENSITA 250,0
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
2016 CENSITO 11
SUPERFICIE CENSITA 250,0
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
CENSIMENTO 2016
DENSITA' 2016 CAPI/Sup CENSITA 4.4
DENSITA' 2016 CAPI/SUS 2,5

DENSITA' OBIETTIVO

4 -5 capi/100 Ha

CONSISTENZA POTENZIALE

5 -7 Capi/100Ha

IPOTESI DI PRELIEVO

2014

2015

2016

2017

2018

25-30 %

DANNI CAUSATI

2012

2013

2014

2015

2016

INCIDENTI STRADALI

2012

2013

2014

2015

2016

ALLEGATO A




ALLEGATO A

AFV:
AATV: LIGNOLO
SPECIE: CAPRIOLO
SUPERFICIE TOTALE (Ha) 313,99
SUPERFICIE VENABILE (Ha) 297
SUS 201.3
2012 CENSITO -
SUPERFICIE CENSITA -
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
2013 CENSITO -
SUPERFICIE CENSITA -
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
2014 CENSITO -
SUPERFICIE CENSITA -
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
2015 CENSITO 11
SUPERFICIE CENSITA -
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
2016 CENSITO 19
SUPERFICIE CENSITA 250,0
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
CENSIMENTO 2016
DENSITA' 2016 CAPI/Sup CENSITA 7,6
DENSITA' 2016 CAPI/SUS 9.4
DENSITA' OBIETTIVO 25 - 30 capi

CONSISTENZA POTENZIALE

13,5 Capi/100Ha

IPOTESI DI PRELIEVO

2014

2015

2016

2017

2018

25-30 %

DANNI CAUSATI

2012

2013

2014

2015

2016

INCIDENTI STRADALI

2012

2013

2014

2015

2016




AFV: SABBIONE

ALLEGATO A

AATV:
SPECIE: CAPRIOLO
SUPERFICIE TOTALE (Ha) 1071
SUPERFICIE VENABILE (Ha) 950
SUS 699,2
2012 CENSITO -
SUPERFICIE CENSITA -
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
2013 CENSITO -
SUPERFICIE CENSITA -
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
2014 CENSITO -
SUPERFICIE CENSITA -
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
2015 CENSITO 23
SUPERFICIE CENSITA 400,0
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
2016 CENSITO 38
SUPERFICIE CENSITA 500,0
PIANO NUMERICO -
PRELEVATO -
CENSIMENTO 2016
DENSITA' 2016 CAPI/Sup CENSITA 7,6
DENSITA' 2016 CAPI/SUS 54

DENSITA' OBIETTIVO

8,5 - 9 capi/100 ettari

CONSISTENZA POTENZIALE

13,2 Capi/100Ha

IPOTESI DI PRELIEVO

2014

2015

2016

2017

2018

25-30 %

DANNI CAUSATI

2012

2013

2014

2015

2016

INCIDENTI STRADALI

2012

2013

2014

2015

2016




ALLEGATO A
AFV: CALLIANO

AATV:

SPECIE: CAPRIOLO

SUPERFICIE TOTALE (Ha) 1346
SUPERFICIE VENABILE (Ha) 1331
SUS 894,0

2012 CENSITO -

SUPERFICIE CENSITA -

PIANO NUMERICO -

PRELEVATO -

2013 CENSITO 8

SUPERFICIE CENSITA

PIANO NUMERICO -

PRELEVATO -

2014 CENSITO 14

SUPERFICIE CENSITA -

PIANO NUMERICO -

PRELEVATO -

2015 CENSITO 17

SUPERFICIE CENSITA 600,0

PIANO NUMERICO -

PRELEVATO -

2016 CENSITO 21

SUPERFICIE CENSITA 600,0

PIANO NUMERICO -

PRELEVATO -

CENSIMENTO 2016

DENSITA' 2016 CAPI/Sup CENSITA 3,5

DENSITA' 2016 CAPI/SUS 2,3

DENSITA' OBIETTIVO 4,5 capi/100 ettari

CONSISTENZA POTENZIALE 7,6 Capi/100Ha

IPOTESI DI PRELIEVO

2014 -

2015 -

2016 -

2017 25 - 30 %

2018

DANNI CAUSATI

2012 -

2013 -

2014 -

2015 -

2016 -

INCIDENTI STRADALI

2012 -

2013 -

2014 -

2015 -




